
sexta-feira, 30 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

ANEXO I
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES (CFSD BM – 2008)
FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO 

PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
Identificação do candidato:

N.º de inscrição: Nome do candidato:

INSTRUÇÕES
•	 Preencha corretamente os campos, indicando o seu 
nome completo e o número da sua inscrição.
•	 Entregue dois conjuntos de recursos idênticos 
(original e cópia).
•	 O recurso deve ser digitado ou escrito com letra 
legível, de acordo com as orientações previstas no item 3 
deste edital.

Solicito a revisão do resultado provisório na avaliação 
psicológica.
JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO:

RESUMO DA PORTARIA N.º 643/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ALBERTO CESAR B. PAMPLONA
2.ATPC – ANTONIO JOSUE DE F. CASTRO
Destino: FLORIANOPOLIS (SC)
Período: 01 a 07/06/2008.
Nº Diárias: 06 ½ (Seis e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 642/08-DGPC/OD/DA, DE 
29/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ADM – NILZA DE FATIMA ALMEIDA ALVES
2.ADM – ROBERTA ALBUQUERQUE F. CHAGAS
3.SERV.- RONALDO CONCEIÇÃO DA SILVA
4.MPC – RAIMUNDO DA COSTA MANTEIRO
Destino: MOJU (PA)
Período: 29/05/2008.
Nº Diárias: 01 (Uma)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 022/2008-DGPC/PA,DE 19/05/08
O DELEGADO GERAL ADJUNTO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar n° 022/94 e alterações 
posteriores...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da PORTARIA N° 119/2004-
GAB/DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 555/08, datado de 
09/05/2008, de lavra da Delegacia Presidente de Processo 
Administrativa, Ivone Fernandes Sherring, Autoridade 
Apuradora no Processo Administrativo instaurado pela Portaria 
n° 012/2008-DGPC/PA, que requer prorrogação de prazo para 
conclusão do referido processo;
R E S O L V E: I – Conceder prorrogação de prazo para 
conclusão do Processo Administrativo instaurado através da 
Portaria n° 012/2008-DGPC/PA, publicada no Diário Oficial do 
Estado n° 31.147,  do dia 11/04/2008, conforme preceitua o 
Art. 208 da Lei n° 5.810/94; a contar de 11/05/2008;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 639/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – EDER MAURO CARDOSO BARRA
2.IPC – SÉRGIO MURILO DOS SANTOS
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 01 a 05/06/2008.
Nº Diárias: 05 (Cinco)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 640/08-DGPC/OD/DA, DE 
28/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1.IPC – CARLOS A.SANTA BRIGIDA MENDOÇA
Destino: PARAUAPEBAS (PA)
Período: 22 a 26/04/2008.
Nº Diárias: 04 ½ (Quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 641/2008-DGPC/OD/DA, DE 

28/05/2008
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 558/08-
DGPC/OD/DA, de 13/05/2008, publicada  no DOE nº 331169 de 
15/05/2008.
II – Determinar a Diretoria Administrativa e a Diretoria de 
Recursos Financeiros, que adotem as providencie necessária ao 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Valle 
Informática Ltda
Objeto: manutenção de 40 (quarenta) No-Break.
Valor: R$ 5.670,00
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 28/05/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 019 /2008-DGPC/PA,DE 15/05/08
O Delegado Geral Adjunto, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 7º da Lei Complementar nº 046/04, 
de 18/08/04, que alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/94................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994, e suas alterações introduzidas pelas Leis 
Complementares nº 046/04 e 055/06, que confere atribuições 
ao Delegado Geral Adjunto, bem como as prerrogativas 
delegadas por meio da Portaria Nº 119/2004-GAB/DGPC/
DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia Civil;
CONSIDERANDO os autos de Processo Administrativo 
instaurado através da PORTARIA Nº 010/2008-DGPC/PA, de 
25/02/2008, com o objetivo de esclarecer as circunstâncias 
em que ocorreu a morte do servidor ADVALDO RAIMUNDO 
DOS SANTOS CARDOSO, Investigador de Polícia Civil, no dia 
28/12/2007, no município de Abaetetuba/PA;
CONSIDERANDO o Relatório da Autoridade Processante, Bel.
ª Yolanda Aurora Marçal Galvão, Delegada de Polícia Civil, que 
concluiu que o fato está amparado legalmente pelo Art. 3º, 
inciso III, do Decreto nº 2490/97, opinando pela concessão do 
Auxílio-Acidente aos familiares do servidor em tela;
CONSIDERANDO o  Parecer nº 486/2008-CONJUR, de 
12/05/2008, de lavra do Dr. Edilberto do N. Santos, Consultor 
Jurídico-CONJUR;
R E S O L V E: I –  Acatar o Relatório da Autoridade Processante, 
Bel.ª Yolanda Aurora Marçal Galvão, nos autos do Processo 
Administrativo nº 010/2008-DGPC/PA, de 25/02/2008;
II – DETERMINAR o encaminhamento do Processo 
Administrativo nº 010/2008-DGPC/PA, de 25/02/2008, que 
figura como interessado o servidor ADVALDO RAIMUNDO DOS 
SANTOS CARDOSO, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 
607304/2, à Secretaria de Estado de Administração – SEAD, em 
cumprimento ao que preceitua o Art. 2º, inciso I, e Art. 4º do 
Decreto nº 2490, de 13/11/1997, com escopo de pagamento do 
auxílio-acidente em questão;
III – À Chefia de Gabinete e à Diretoria de Administração para 
que adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 021 /2008 -DGPC/PA, 19/04/08
O Delegado Geral Adjunto,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 7º da Lei Complementar n.º 046/04, de 
18/08/2004, que alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da PORTARIA N° 119/2004-
GAB/DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO o teor do Mem. nº 084/08-CDP/
DRH, datado de 16/05/2008, de lavra do Coordenador de 
Desenvolvimento de Pessoas, Sérgio Antônio Marques Peixoto, 
que informa o baleamento do servidor MARCILEI SANTOS DA 
LUZ, Investigador de Polícia Civil, no município de Cametá, no 
dia 13/04/2008;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor apuração, 
objetivando a verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu 
o fato acima mencionado;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E:    I – INSTAURAR PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, com escopo de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu o baleamento em que foi vítima o  servidor 
MARCILEI SANTOS DA LUZ, Investigador de Polícia Civil, 
matrícula n° 5876788/ 1, no dia 13/04/2008, no município de 
Cametá/PA;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora MARIA 
JOAQUINA PEREIRA, Delegada de Polícia Civil,  matrícula nº 
57436/ 2, integrante da Comissão de Processo Administrativo, 
para, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora 
instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada,  para o 
pleno cumprimento deste Ato..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 109/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Convite nº 001-A/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa GEODATA SERVIÇOS TÉCNICOS EM TOPOGRAFIA LTDA 
(CNPJ nº 07.835.107/0001-07)
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de levantamento topográfico georreferenciado do terreno do 
complexo Penitenciário de Americano, em Santa Izabel, Estado 
do Pará.
Vigência: 29/05/2008 a 28/06/2008
Valor: R$ R$ 45.618,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678 - 449051
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 29/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Conjunto Médici I, Rua Maracanã, nº 
603, Sala 02, bairro Marambaia, Cep: 66620-260, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 110/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Convite nº 001-A/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa MAIA CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 
04.306.866/0001-57)
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
Sondagem Geológica do terreno do Complexo Penitenciário de 
Americano, em Santa Izabel, Estado do Pará.
Vigência: 29/05/2008 a 28/06/2008
Valor: R$ R$ 45.250,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.1678 - 449051
Fonte de Recurso: Estadual


